D

(h) Cit. Corn. à Lap. comm. in h. l.

(i) Vid. Corn. à Lap. c. l. Aldrov. l. c. p. m. 24. B.

(k) Vid. Dn. D. Glass. Dn. D. Dannh. l. c. Dn. D. Franz. hist.
an. l. 4. c. 8. Seannert. Phys. l. 7. c. 10.

eur omnino notum esse potuisse, apes è leone natas fuisse; Potissimum si logicum argumentandi artificium adhibuissent, qvo rem obscuram per quam clare enucleat ex hac tenus dictis, Noster Vener. Dn. Preceptor D. Damhau, ita argumentatus l.c. Is à Samsonem intelligitur cibus, qui dulcis sit & generatus fuerit è cadavere, & ejusmodi animal, qvod sit voracissimum pariter ac robustissimum. Atqvi mel ejusmodi cibus est, qui & dulcis sit & generetur è patri leonis viscere: deinde leo est animal voracissimum & robustissimum. E mel & leo sunt ea, qvae Samson suo 7 anigmate intelligi. Major est ænigmatis. Minor subsumitur ex iis qvæ hac tenus probavimus. Licet enim qvis instare possit, plura animalia subsumi posse, qvæ supra diximus, ac idèò Philistæos animo hæsisce, Tum verò respondemus: Accidere id plurimis ænigmatibus, ut plures admittant qvodammodo interpretationes ac solutiones (I) qvanquam & alia pauciores, neqve hoc frustra fit, sed idèò proponuntur, ut animum exerceant, ac illa solutio eligatur, qvæ ceteris præstet, tum enim

Bene qvi conjiciet, ratem hunc perhibeto optimum (m)

Accuratus verò perpendenti ænigma, semper una significatio apparebit altera scopo proximior, quam pro verâ tandem reddere potest. Unde Philist. si animo vacillasset, nec de sensu inter eos convenisset, id apprehendere debuissent, ad qvod potis-

simum

(I) If. Casaub. ad c. 17. l. 10. Athen. p. 75. & sribit, ejusmodi problemata veteres proposuisse, qvorum possit afferri multiplex inter pretatio, qvoniama singuli convivaru[m] ita ingenium exercere potuerant. Hinc ipse qvoque ad l. 10. c. 20. ad griphos supra positos aliter responderet. Nempe cum ibi interrogabatur, qvid esset, qvod omnes doceamus, nec tamen sciamus, ibi que responderetur τὸ Φυχας ἔχειν (putamus verò nos Veteres per hanc responsonem αὐτογνωσίαν indigitasse, si n. crudè intellegeretur, animas habere, non immerito Casaub., solutionem παρεγλόγισθε redarguit, cum omnes animas habere sciamus) animas habere, se responsurum fuisse, præcepta medicina, Ad id: τί ταῦτα ἔδαμε καὶ πανταχός; infinitum seu Deus (nam Jovis omnia plena) cum apud Athenæum per semp[er] solutum fuerit.

(m) Qvod Cicerol. 2. de Divin. p. m. 279, Tom. 2. oper. de divinatöribus dicit.

fimum attributa spectare viderant, hoc si fecissent, facile *leonem* &
mel in ænigmate intelligi deprehendissent. Restat adhuc aliquæ 8
objectio, cuius jam supra mentionem fecimus, qvæ *Gerb. Joh.*
Vossii opinioni admodum favet, ænigma à Philistais solvi non po-
tuisse: Ipsi nempe *Samsonis* data solutoribus fraudulentis re-
sponsio, qvæ hæc: *Nisi arassetis in vitula mea, non invenissetis propositio-*
nem meam. Qibüs verbis clarè Samson impossibilitatem solven-
di suum ænigma innuere videtur. Ut verò horum verborum con-
tortam aliorum responsonem, omittamus, per quam alias illa
sententia minimè fluueret; nos breviter respondemus, *Samsonem* non
hoc voluisse, qvod ænigma suum simpliciter à nullo solvi potue-
rit, sed positum tunc præsentib. circumstatiis, id vel indissolubile illis
fuisse, vel difficulter solubile: Atq; ita distingui mus inter impossibi-
litatem solvendi, qvæ ex ignorantia & stupiditate solventis oritur, & eam
qvæ est in ipsa materia (n). Sic videmur nobis satis demonstrasse,
problema Samsonis, revera & in pressiori significatu ænigma ap-
pellari posse. Tandem coronidis loco tentabimus difficultimum il-
lud ænigma, qvod *Vossius*, s^{ep}cius c.l. ex *Scaliger*o scriptus, cuius-
cunque illud sit, ac insolutum relinquit, solvere. Ænigma è ver-
rone *Scaligeriana* (nam origine græcum est) ita se habet:

Illud sepulchrum non habet cadaver:

Illud cadaver non habet sepulchrum:

Sed est sibi cadaver & sepulchrum,

Quamvis haud ineptè quisde statua *Salis* *Lothi* uxore
interpretari possit. Quid verò obstat, quo minus de
Leone à Samfone interempto, deque apibus ex illo generatis, explica-
ri possit? Sanè leo cadaver erat sine sepulchro, eratque
sepulchrum sine cadavere, nam apes vivæ non mortuæ erant: E-
ratque sibi cadaver & sepulchrum; conjecturam hanc nostram
Benevolus Lector, nisi prorsus laudaverit, non prorsus tamen rej-
ciet. Tantum,

D 3

CO-

(n) Optime igitur *Masenius* l.6.c.7.l.c. observandum, ingreditur, per-
quam diligenter est, obscuritatem aliam ex ignorantia & diffi-
cultate ipsius cognoscens, aliam ex rei cognite difficulti connec-
tione cum re significata exsurgere.

Corollæ.

1. Non necessario *Samson* scriendum est, qvod LXX. ita verterunt; Præstat *Simson*. Non erat ergo, ut *Nic. Serarius lesuita*, Lutheri, Tre-mellii aliorumqve versionem increpareret.

2. *Samson* gigas dum à pictoribus pingitur, fingitur.

3. Permodum habitus *Samson* robore præ-ditus non erat.

FINIS.

153 044

Stra

AB 153 044

VD 17

9

17

I. N. J. C.
DISSERTATIO PHILOLOGICA
De
ÆNIGMATE
SAMSONIS,
QVAM
Consentiente Inclito Collegio Philosophico, in Alma
Lipsiensi Academia
PRÆSIDE
M. JOHANNE ULRICQ

WILDIO,
ARGENTORATENSI,
publicè defensum ibit
JOHANNES VVILHELMUS Weyhe
Opffershushano-Hennebergicus,
ad d. 30. Mens. Decembr. h. l. q. s.

Lipson

Lipha,
SOUANNIS ERICL MAUNI

ris JOHANNIS-ERICI HAHN

cl^c cl^c LXX.

Lipia,
JANNIS-ERICI HAHNII,
E d LXV.